
            
 

REPUBLIKA HRVATSKA           

LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA                        

GRAD GOSPIĆ 

GRADONAČELNIK 

KLASA: 320-01/19-01/147 

URBROJ: 2125/01-02-19-02 

Gospić,  27. studenoga  2019. godine 

 

                            GRADSKO VIJEĆE GRADA GOSPIĆA 

 

PREDMET: Prijedlog Programa korištenja sredstava od raspolaganja poljoprivrednim 

                       zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Gospića  

                       za 2020. godinu 

- na razmatranje i donošenje – dostavlja se –  

 

   

 

 Na temelju članka 49. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića” br. 7/09, 5/10, 7/10, 

1/12, 2/13, 3/13 – p.t., 7/15, 1/18) u privitku dopisa dostavljam Vam na razmatranje i usvajanje Prijedlog 

Programa korištenja sredstava od raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske na 

području Grada Gospića za 2020. godinu. 

 

 Poljoprivredno zemljište je prema odredbama članka 52. Ustava Republike Hrvatske ("Narodne novine" 

56/90., 135/97., 8/98., 113/00., 124/00., 28/01., 41/01., 55/01., 76/10., 85/10. i 5/14.) dobro od interesa za 

Republiku Hrvatsku koje uživa osobitu zaštitu. Prema odredbama Zakona o poljoprivrednom zemljištu 

("Narodne novine" broj 20/18, 115/18, 98/19.) (u daljnjem tekstu: Zakon), poljoprivrednim zemljištem smatraju 

se poljoprivredne površine i to: oranice, vrtovi, livade, pašnjaci, voćnjaci, maslinici, vinogradi, ribnjaci, trstici i 

močvare kao i drugo zemljište koje se uz gospodarski opravdane troškove može privesti poljoprivrednoj 

proizvodnji. Poljoprivrednim zemljištem smatra se i neobraslo šumsko zemljište i zemljište obraslo početnim ili 

degradacijskim razvojnim stadijima šumskih sastojina (makija, garig, šikare, šibljaci i drugo), a pogodno je za 

poljoprivrednu proizvodnju.  

Oblici raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu države su zakup, zakup ribnjaka, prodaja 

izravnom pogodbom i davanje na korištenje bez javnog poziva.  

 Člankom 49. Zakona uređen je raspored sredstava od raspolaganja poljoprivrednim zemljištem 

vlasništvu države na način da su sredstva ostvarena od zakupa, zakupa za ribnjake, prodaje izravnom pogodbom 

i davanja na korištenje bez javnog poziva prihod državnog proračuna 25%, 10% proračuna jedinice područne 

(regionalne) samouprave i 65% proračuna jedinice lokalne samouprave, odnosno Grada Zagreba, na čijem se 

području poljoprivredno zemljište nalazi. Stavkom 3. navedenog članka propisana je namjena njegovog 

korištenja i ona su namijenjena isključivo za programe katastarsko-geodetske izmjere zemljišta, sređivanja 

zemljišnih knjiga, za podmirenje dijela stvarnih troškova u vezi s provedbom Zakona, program razminiranja 

zemljišta, program uređenja ruralnog prostora izgradnjom i održavanjem ruralne infrastrukture vezane za 

poljoprivredu i akvakulturu, program uređenja zemljišta u postupku komasacije i hidromelioracije, program 

očuvanja ugroženih područja i očuvanja biološke raznolikosti i program sufinanciranja i druge poticajne mjere za 

unaprjeđenje poljoprivrede i akvakulture.  

 Člankom 25. stavkom 6. navedenog Zakona propisano je da su sredstva ostvarena od naknade za 

promjenu namjene p.z.-a prihod državnog proračuna u visini od 70%, odnosno,  jedinica lokalne samouprave 

odnosno Grada Zagreba, na čijem se području poljoprivredno zemljište nalazi u visini od 30%. Sredstva koja su 

prihod jedinica lokalne samouprave namijenjena su temeljem stavka 7. istog članka za okrupnjavanje, 

navodnjavanje, privođenje funkciji i povećanje vrijednosti poljoprivrednog zemljišta. 

Nastavno na potonje, temeljem članka 25. stavka 4. Zakona, jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave i Grad Zagreb dužne su donijeti Program korištenja sredstava od raspolaganja 

poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu države.  



Ukupni planirani prihodi s osnove raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike 

Hrvatske na području Grada Gospića u proračunu Grada Gospića za 2020. godinu,  iznose 555.000,00 kuna. 

 

 Slijedom navedenog, predlaže se Gradskom vijeću Grada Gospića donošenje Programa korištenja 

sredstava od raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada 

Gospića za 2020. godinu. 

 

 S poštovanjem, 

                   GRADONAČELNIK GRADA GOSPIĆA 

        

            Karlo Starčević 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Na temelju članka 25. stavka 8. i članka 49. stavka 4. Zakona o poljoprivrednom 

zemljištu („Narodne novine” broj 20/18, 115/18, 98/19) i članka 33. Statuta Grada Gospića 

(„Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13 –p.t.,7/15, 1/18), 

Gradsko vijeće Grada Gospića na sjednici održanoj dana _________2019. godine donosi 

 

PROGRAM 
korištenja sredstava od raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu 

Republike Hrvatske na području Grada Gospića za 2020. godinu 

 

 

I. 

 Program korištenja sredstava od raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu 

Republike Hrvatske na području Grada Gospića za 2020. godinu predstavlja planski 

dokument kojim se raspoređuju prihodi zakupa, privremenog korištenja te promjene namjene 

poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Gospića 

sukladno namjeni definiranoj Zakonom o poljoprivrednom zemljištu. 

 

 Ovim Programom utvrđuje se raspored prihoda prema namjeni rashoda planiranih u 

Proračunu Grada Gospića za 2020. godinu. 

 

II. 

 Ukupni planirani prihodi od raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu 

Republike Hrvatske na području Grada Gospića u proračunu Grada Gospića za 2020. godinu 

iznose 555.000,00 kn i odnose se na: 

 
RED.BR. VRSTE PRIHODA PLANIRANI PRIHODI U 2019.G. 

1.  

PRIHODE OD ZAKUPA I PRIVREMENOG 

KORIŠTENJA 

 

 

550..500,00 kn 

2.  

PRIHODE OD PROMJENE NAMJENE 

 

 

4.500,00 kn 

 
 

UKUPNO: 

 

555.000,00 kn 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



III. 

 Ukupni prihod iz točke II. ovoga Programa, raspoređuje se na rashode za sljedeće 

namjene: 

 

 
 

SUFINANCIRANJE RAZVOJNIH PROJEKATA U 

POLJOPRIVREDI 

Program potpora u poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada 

Gospića za razdoblje od 2019.-2022. 

 

 

400.000,00 kn 

 
SUBVENCIJE U POLJOPRIVREDI 

(sufinanciranje umjetnog osjemenjivanja goveda) 

 

 

60.000,00 kn 

 
GOSPODARENJE POLJOPRIVREDNIM ZEMLJIŠTEM 

(katastarsko-geodetska izmjera zemljišta, sređivanje 

zemljišnih knjiga) 

 

 

35.000,00 kn 

 
STRUČNA IZOBRAZBA POLJOPRIVREDNIKA 

 

 

60.000,00 kn 

 

UKUPNO: 

 

 

555.000,00 kn 

 

 

 

IV. 

Nadležni Upravni odjel zadužen za provedbu ovog Programa sastavit će i podnijeti 

godišnje izvješće o ostvarenju ovog Programa korištenja sredstava nadležnom ministarstvu te 

Gradskom vijeću na usvajanje u za to predviđenom roku. 

 

V. 

Ovaj Program stupa na snagu od 01. siječnja 2020. godine, a objavit će u „Službenom 

vjesniku Grada Gospića“. 

 

      PREDSJEDNIK GRADSKOG VIJEĆA 

                    GRADA GOSPIĆA 

          Petar Radošević, v.r. 

 

 

 

 

 

 


